
CADERNO 2  5QUINTA-FEIRA, 17 DE JANEIRO DE 2013

Licença Maternidade, no período de 10.11.2012 a 08.05.2013, 
sem prejuízo de sua remuneração.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILEO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº. 042/2013-DAF/CGP, DE 09.01.2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994 e a apresentação da Certidão de Nascimento datada 
de 08.01.2013,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ALLAN SOARES MONTEIRO, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57200349/1, lotado na 
Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, dez 
(10) dias, de Licença Paternidade, no período de 27.12.2012 a 
05.01.2013.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILEO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº. 011/2013-DAF/CGP, DE 03.01.2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto na Lei 11.770, de 09.09.2008, que 
altera a Lei 8.213, de 24.07.1991 e o Atestado Médico, datado 
de 31.07.2012,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARCILENE RODRIGUES DA SILVA, 
Assistente Administrativo, matrícula 5889486/2, lotada na 
CIRETRAN “A” de Abaetetuba, cento e oitenta (180) dias, de 
Licença Maternidade, no período de 10.07.2012 a 05.01.2013, 
sem prejuízo de sua remuneração.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILEO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº. 010/2013-DAF/CGP, DE 03.01.2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso II, da Lei 5.810/94, 
de 24.01.1994,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento do servidor ANTONIO CARLOS LIMA 
DA ROCHA, Analista de Administração e Finanças, matrícula 
5495490/2, lotado na Coordenadoria do Núcleo de Controle 
Interno, por oito (08) dias, no período de 19.12 a 26.12.2012, 
decorrentes de seu casamento.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILEO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº. 009/2013-DAF/CGP, DE 03.01.2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994 e a apresentação da Certidão de Nascimento datada 
de 26.12.2012,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor VALDINEI MIRANDA DE JESUS, Auxiliar 
de Serviços Operacionais, matrícula 80845485/1, lotado na 
Coordenadoria de Infraestrutura e Manutenção, dez (10) dias, 
de Licença Paternidade, no período de 19.12 a 28.12.2012.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILEO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº. 008/2013-DAF/CGP, DE 03.01.2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994 e a apresentação da Certidão de Nascimento datada 
de 27.12.2012,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ELIEZER SOUZA DE OLIVEIRA, Vistoriador, 
matrícula 57175427/2, lotado na Gerência de Vistoria e Inspeção 
Veicular, dez (10) dias, de Licença Paternidade, no período de 
20.12 a 29.12.2012.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILEO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº. 007/2013-DAF/CGP, DE 03.01.2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994 e a apresentação da Certidão de Nascimento datada 
de 20.12.2012,

R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor WALDIR DIRCELO PANTOJA COELHO, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 54196756/3, 
lotado na Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da 
Capital, dez (10) dias, de Licença Paternidade, no período de 
19.12 a 28.12.2012.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILEO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 067/2013-DG/CGP, DE 14.01.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 282/2012-
GCC, de 18.12.2012, protocolado sob o nº 2012/610791,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor PAULO SILVA DOS SANTOS, Auxiliar 
de Administração, matrícula 57194033/1, para proceder a 
fi scalização, acompanhamento e execução do objeto do Contrato 
061/2012, fi rmado por este Departamento com a Empresa LIMP 
– EXPRESS COMÉRCIO DE MATERIAL DE LIMPEZA LTDA - EPP, 
bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe a 
prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el 
execução, e ainda, atestar serviços conforme acordado.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 066/2013-DG/CGP, DE 14.01.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 257/2012-
GCC, de 04.12.2012, protocolado sob o nº 2012/585454,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor EDMUNDO LOPES DE SOUSA, Auxiliar 
de Serviços Gerais/03, matrícula 3264106/1, para proceder a 
fi scalização, acompanhamento e execução do objeto do Contrato 
064/2012, fi rmado por este Departamento com a Empresa 
DELVILLE COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA, bem como, dos 
respectivos termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa 
de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e 
ainda, atestar serviços conforme acordado.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 072/2013-DG/CGP, DE 14.01.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do 
Requerimento datado de 02.01.2013, e a manifestação jurídica 
através do Parecer 2385/2012-NC/PROJUR, no Processo 
2012/375747,
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratar de Interesses Particulares 
ao servidor HERBETH LUIZ DO NASCIMENTO DIAS, Auxiliar 
Administrativo, matrícula 57175927/1, lotado na Gerência de 
Execução Financeira, no período de 01.01.2013 a 02.09.2014, 
de acordo com o estabelecido no art. 93, da Lei 5.810/94-RJU, 
sem ônus para este Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01.01.2013.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 028/2013-DG/CGP, DE 07.01.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO a o disposto na Lei Estadual 6.176, de 
29.12.1998, alterada pela Lei 6.275, de 29.12.2000, que institui 
o Sistema de Controle Interno e cria a Auditoria Geral do Estado,
CONSIDERANDO ainda, a solicitação constante do Memº 
15/2012-CNCI, de 16.08.2012,
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor EVANDRO DÊNIS MACHADO 
SAMPAIO, Analista de Administração e Finanças, matrícula 
57176450/2, lotado na Coordenadoria do Núcleo de Controle 
Interno, para exercer a função de Agente Público de Controle - 
APC deste Departamento.
Art. 2º - A designação para o exercício das atividades de Agente 
Público de Controle, não implica na percepção de nenhuma 
vantagem adicional de natureza pecuniária neste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02.01.2013.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479195

Ato: PORTARIA 073/2013-DGCGP
Término Vínculo: 03/01/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO, A PEDIDO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / GABRIELA DE FÁTIMA SALVADOR DUTRA 
(GERENTE DE POSTO AVANÇADO (DAS-03))<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479204

Ato: PORTARIA 071/2013-DG/CGP
Término Vínculo: 10/01/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO, A PEDIDO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Concurso / JOSELIA MARA TELES MELO (AGENTE DE 
FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO)<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479208

Ato: PORTARIA 065/2013-DG/CGP
Término Vínculo: 11/01/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO, A PEDIDO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Concurso / ROBERT OLIVEIRA DO NASCIMENTO (AGENTE DE 
FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO)<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 478792

Contrato: 96
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços na área de psicologia. Percebendo 
a remuneração de R$ 150,00 por cada parecer ténico
Valor Total: 0.00
Data Assinatura: 27/12/2012
Vigência: 27/12/2012 a 26/12/2013
Pregão Eletrônico: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122129745350000    319004               0101000000          Estadual
Contratado: NARIA DE NAZARE HAGHEM FRANCO
Endereço: Av. Alcindo Cacela, 2867
CEP. 66045-090 - Belém/PATelefone: 9132499544
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 478798

Contrato: 4
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição e instalação de sistema de exaustão
Valor Total: 7,890.00
Data Assinatura: 15/01/2013
Vigência: 15/01/2013 a 14/01/2014
Pregão Eletrônico: 54/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134263510000    449052               0101000000          Estadual
Contratado: PARAFRIOS REFRIGERACAO COMERCIO E SERVICOS 
LTDA -ME
Endereço: Rod Br 316, 29
CEP. 67200-000 - Marituba/PATelefone: 9132561859
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

PORTARIA N° 012/2013 - DESIGNAR/SUBSTITUIR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479039

PORTARIA Nº 012/2013 DE 16 DE JANEIRO DE 2013.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da CI n° 005/2013, de 14/01/2013 
da Diretoria Técnica.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor HENRIQUE QUADROS DE MENEZES, 
ocupante do cargo de Técnico de Manutenção de Rádio, Matricula 
funcional nº 55585633/2, para substituir o Servidor PAULO 
GUILHERME LOBATO MIRANDA, ocupante do cargo de Assistente 
Cultural/Gerente, Matricula funcional nº 54197275/4 no período 
02/01 a 31/01/2013, que estará ausente de férias neste período.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA


